
Volume: 5 - Número: 487 de 21 de Outubro de 2022

DATA: 21/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 21/10/2022 16:12:41

IP com n°: 192.168.10.103
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

514

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 487/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE ADITIVO : 2020.11.20.01-PE/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTO VARREDEIRA MECANIZADA VIA SISTEMA DE SUCÇÃO, 

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.07.01-PERP/2022 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E 

SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTE DE PACAJUS.

EXTRATO DE ADITIVO : 2021.08.27.01-PERP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS COMPLETOS MONITOR MULTI PARAMÉTRICO E BOMBA  DE INFUSÃO.

EXTRATO DE ADITIVO : 2021.10.04.01-PERP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO 

DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS 

(ORIGINAIS RECOMENDADAS P

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RESCISÃO: 2021.05.12.001 -CP/2022 -  EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 

ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA PADRÃO FNDE NO BAIRRO CUMARU, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.10.11.02-DL/2022 - AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE TOMBAMENTO DE 

PATRIMONIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO DO MUNICIPIO 

PERTECENTE A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEAFI DO MUNICIPIO DE  PACAJUS/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/10/2022 16:12:41 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=514

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 487/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO DE PREGÃO -
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 2020.11.20.01 : 2020.11.20.01-PE/2022

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 2020.11.20.01

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de 

PACAJUS/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de nº 
2020.11.20.01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2020.11.20.01, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTO VARREDEIRA MECANIZADA VIA SISTEMA DE SUCÇÃO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 

(CINCO) METROS CÚBICOS COM OPERADOR, MANUTENÇÔES PREVENTIVAS E CORRETIVAS 

INCLUSOS POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 

URBANO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.
CONTRATADA: THV SANEAMENTO LTDA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato 
resultante do procedimento licitatório acima referido, por mais um exercício financeiro. Portanto, terá 
vigência por 12 (DOZE) meses.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): THIAGO NARCISO REZENDE.

ASSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): JONATHAS JACQUES RODRIGUES FEREIRA

A SER PUBLICADO EM 21 DE OUTUBRO DE 2022.
"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2021.06.07.01-04-PERP/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.06.07.01-024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna público o 
extrato do Contrato de nº 2021.06.07.01-024, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2021.06.07.01 - PERP, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS 

E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DE PACAJUS.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: JOÃO SOUSA GOMES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE JULHO DE 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 325.825,50 (TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE E 

CINCO REIAS E CINQUENTA CENTAVOS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): FRANCISCO MACIEL ALMEIDA

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 
https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 21 DE OUTUBRO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/10/2022 16:12:41 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=514

3/6www.pacajus.ce.gov.br

�S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O�
�
�E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �P�U�B�L�I�C�A�����O� �D�O� � �
�
�P�R�I�M�E�I�R�O� �T�E�R�M�O� �A�D�I�T�I�V�O� �D�E� �P�R�A�Z�O�
�
�C�O�N�T�R�A�T�O� �N��� �2�0�2�0�.�1�1�.�2�0�.�0�1�
�
�
�
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �P�R�I�M�E�I�R�O� �T�E�R�M�O� �A�D�I�T�I�V�O� �D�E� �P�R�A�Z�O� �a�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�0�.�1�1�.�2�0�.�0�1�,� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �P�R�E�G���O� �E�L�E�T�R���N�I�C�O� �N��� �2�0�2�0�.�1�1�.�2�0�.�0�1�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A�D�A� �P�A�R�A� �L�O�C�A�����O� �D�E� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O� �V�A�R�R�E�D�E�I�R�A� �M�E�C�A�N�I�Z�A�D�A� �V�I�A� �S�I�S�T�E�M�A� �D�E� �S�U�C�����O�,� �C�A�P�A�C�I�D�A�D�E� �M���N�I�M�A� �D�E� �5� �(�C�I�N�C�O�)� �M�E�T�R�O�S� �C���B�I�C�O�S� �C�O�M� �O�P�E�R�A�D�O�R�,� �M�A�N�U�T�E�N�����E�S� �P�R�E�V�E�N�T�I�V�A�S� �E� �C�O�R�R�E�T�I�V�A�S� �I�N�C�L�U�S�O�S� �P�O�R� �C�O�N�T�A� �D�A� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A� �E� �C�O�M�B�U�S�T���V�E�L� �P�O�R� �C�O�N�T�A� �D�A� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E� �P�A�R�A� �A�T�E�N�D�E�R� �A�S� �N�E�C�E�S�S�I�D�A�D�E�S� �D�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�.�
�
�
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O�.�
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �T�H�V� �S�A�N�E�A�M�E�N�T�O� �L�T�D�A�.�
�
�V�I�G���N�C�I�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �O� �p�r�e�s�e�n�t�e� �a�d�i�t�i�v�o� �t�e�m� �p�o�r� �f�i�n�a�l�i�d�a�d�e� �a� �p�r�o�r�r�o�g�a�����o� �d�o� �p�r�a�z�o� �d�o� �c�o�n�t�r�a�t�o� �r�e�s�u�l�t�a�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�d�i�m�e�n�t�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �a�c�i�m�a� �r�e�f�e�r�i�d�o�,� �p�o�r� �m�a�i�s� �u�m� �e�x�e�r�c���c�i�o� �f�i�n�a�n�c�e�i�r�o�.� �P�o�r�t�a�n�t�o�,� �t�e�r��� �v�i�g���n�c�i�a� �p�o�r� �1�2� �(�D�O�Z�E�)� �m�e�s�e�s�.�
�
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�O�(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�O�(�A�)�:� �T�H�I�A�G�O� �N�A�R�C�I�S�O� �R�E�Z�E�N�D�E�.�
�
�
�
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�A�(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�(�A�)�:� �J�O�N�A�T�H�A�S� �J�A�C�Q�U�E�S� �R�O�D�R�I�G�U�E�S� �F�E�R�E�I�R�A�
�
�
�
�
�
�	�
�
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�1� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
�"�D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C���P�I�O� �-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �
�E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �C�O�N�T�R�A�T�O�
�
�C�O�N�T�R�A�T�O� �N��� �2�0�2�1�.�0�6�.�0�7�.�0�1�-�0�2�4�
�
�
�
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�1�.�0�6�.�0�7�.�0�1�-�0�2�4�,� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �P�R�E�G���O� �E�L�E�T�R���N�I�C�O� �N��� �2�0�2�1�.�0�6�.�0�7�.�0�1�-� �P�E�R�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �a� �L�O�C�A�����O� �D�E� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O�S�,� �E�S�T�R�U�T�U�R�A�S� �E� �S�E�R�V�I���O�S� �P�A�R�A� �D�I�V�E�R�S�O�S� �E�V�E�N�T�O�S� �P�A�R�A� �A�T�E�N�D�E�R� �A�S� �A�T�I�V�I�D�A�D�E�S� �D�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�.�
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E�.�
�
�	�C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �J�O���O� �S�O�U�S�A� �G�O�M�E�S�.�
�
�D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �1�7� �D�E� �J�U�L�H�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
�V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L�:� � �R�$� �3�2�5�.�8�2�5�,�5�0� �(�T�R�E�Z�E�N�T�O�S� �E� �V�I�N�T�E� �E� �C�I�N�C�O� �M�I�L�,� �O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �V�I�N�T�E� �E� �C�I�N�C�O� �R�E�I�A�S� �E� �C�I�N�Q�U�E�N�T�A� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �
�
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�O� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�O� �(�A�)�:� �F�R�A�N�C�I�S�C�O� �M�A�C�I�E�L� �A�L�M�E�I�D�A�
�
�A�S�S�S�I�N�A� �P�E�L�A� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E� �(�A�)�:� �J�O�S��� �D�A�R�L�A�N� �C�O�S�M�O� �D�E� �O�L�I�V�E�I�R�A� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.�
�
�
�
�
�
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�1� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 487/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO AO CONTRATO Nº 2021.08.27.01-02 : 2021.08.27.01-PERP/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.08.27.01-02

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do primeiro 
aditivo de prazo do Contrato de nº 2021.08.27.01-02, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.27.01 - PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMPLETOS MONITOR MULTI PARAMÉTRICO 

E BOMBA  DE INFUSÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL JOSÉ MARIA 

PHILOMENO GOMES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE  PACAJUS.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATADA: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA . 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 DE OUTUBRO DE 2022.
PRAZO: 12 MESES

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): EDGAR FELIX MULLER.
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php).

A SER PUBLICADO EM 21 DE OUTUBRO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DDE
ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE AO CONTRATO Nº 2021.10.04.01-004-PERP/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.04.01-004

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do aditivo 

ao  Contrato de nº 2021.10.04.01-004, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2021.10.04.01 -PERP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 

EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE) EM SISTEMAS, 

EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS E 

EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CIDADANIA E 

SEGURANÇA PUBLICA DE PACAJUS/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
   

CONTRATADA: MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA-ME.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 DE OUTUBRO DE 2022.
ADITIVO DE QUANTIDADE : ACRESCIDO 25% A QUANTIDADE INICIAL CONTRATADA.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA.
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 21 DE OUTUBRO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/10/2022 16:12:41 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=514

4/6www.pacajus.ce.gov.br

�E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �C�O�N�T�R�A�T�O�
�
�C�O�N�T�R�A�T�O� �N��� �2�0�2�1�.�0�6�.�0�7�.�0�1�-�0�2�4�
�
�
�
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�1�.�0�6�.�0�7�.�0�1�-�0�2�4�,� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �P�R�E�G���O� �E�L�E�T�R���N�I�C�O� �N��� �2�0�2�1�.�0�6�.�0�7�.�0�1�-� �P�E�R�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �a� �L�O�C�A�����O� �D�E� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O�S�,� �E�S�T�R�U�T�U�R�A�S� �E� �S�E�R�V�I���O�S� �P�A�R�A� �D�I�V�E�R�S�O�S� �E�V�E�N�T�O�S� �P�A�R�A� �A�T�E�N�D�E�R� �A�S� �A�T�I�V�I�D�A�D�E�S� �D�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�.�
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O�,� �C�U�L�T�U�R�A� �E� �E�S�P�O�R�T�E�.�
�
�	�C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �J�O���O� �S�O�U�S�A� �G�O�M�E�S�.�
�
�D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �1�7� �D�E� �J�U�L�H�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
�V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L�:� � �R�$� �3�2�5�.�8�2�5�,�5�0� �(�T�R�E�Z�E�N�T�O�S� �E� �V�I�N�T�E� �E� �C�I�N�C�O� �M�I�L�,� �O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �V�I�N�T�E� �E� �C�I�N�C�O� �R�E�I�A�S� �E� �C�I�N�Q�U�E�N�T�A� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �
�
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�O� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�O� �(�A�)�:� �F�R�A�N�C�I�S�C�O� �M�A�C�I�E�L� �A�L�M�E�I�D�A�
�
�A�S�S�S�I�N�A� �P�E�L�A� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E� �(�A�)�:� �J�O�S��� �D�A�R�L�A�N� �C�O�S�M�O� �D�E� �O�L�I�V�E�I�R�A� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.�
�
�
�
�
�
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�1� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �
�S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E�
�
�E�X�T�R�A�T�O� �D�O� �P�R�I�M�E�I�R�O� �T�E�R�M�O� �A�D�I�T�I�V�O� �D�E� �P�R�A�Z�O� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�
�
�C�O�N�T�R�A�T�O� �N��� �2�0�2�1�.�0�8�.�2�7�.�0�1�-�0�2�
�
�
�
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �p�r�i�m�e�i�r�o� �a�d�i�t�i�v�o� �d�e� �p�r�a�z�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�1�.�0�8�.�2�7�.�0�1�-�0�2�,� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �P�R�E�G���O� �E�L�E�T�R���N�I�C�O� �N��� �2�0�2�1�.�0�8�.�2�7�.�0�1�-� �P�E�R�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �a� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A�D�A� �N�A� �L�O�C�A�����O� �D�E� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O�S� �C�O�M�P�L�E�T�O�S� �M�O�N�I�T�O�R� �M�U�L�T�I� �P�A�R�A�M���T�R�I�C�O� �E� �B�O�M�B�A� � �D�E� �I�N�F�U�S���O� �P�A�R�A� �A�T�E�N�D�E�R� �A�S� �N�E�C�E�S�S�I�D�A�D�E�S� �D�O� �H�O�S�P�I�T�A�L� �J�O�S��� �M�A�R�I�A� �P�H�I�L�O�M�E�N�O� �G�O�M�E�S� �D�E� �I�N�T�E�R�E�S�S�E� �D�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �S�A���D�E� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O� �D�E� � �P�A�C�A�J�U�S�.�
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �S�A���D�E�.�
�
�	�C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �S�A�M�T�R�O�N�I�C� �I�N�D�U�S�T�R�I�A� �E� �C�O�M�E�R�C�I�O� �L�T�D�A�.� �
�
�D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �A�D�I�T�I�V�O�:� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
�P�R�A�Z�O�:� �1�2� �M�E�S�E�S�
�
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�O� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�O� �(�A�)�:� �E�D�G�A�R� �F�E�L�I�X� �M�U�L�L�E�R�.�
�
�A�S�S�S�I�N�A� �P�E�L�A� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E� �(�A�)�:� �M�A�R�T�A� �M�U�N�I�Z� �D�E� �M�E�N�E�Z�E�S� �B�A�R�R�E�I�R�O�
�
�P�U�B�L�I�C�A�D�O�:� � �N�o� �s�i�t�e� �o�f�i�c�i�a�l� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.�
�
�
�
�
�
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�1� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �
�S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E� � � �
�
�E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �A�D�I�T�I�V�O� �A�O� �C�O�N�T�R�A�T�O� �N��� �2�0�2�1�.�1�0�.�0�4�.�0�1�-�0�0�4�
�
�
�
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �a�d�i�t�i�v�o� �a�o� � �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�1�.�1�0�.�0�4�.�0�1�-�0�0�4�,� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �P�R�E�G���O� �E�L�E�T�R���N�I�C�O� �N��� �2�0�2�1�.�1�0�.�0�4�.�0�1�-�P�E�R�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A� �N�A� �R�E�A�L�I�Z�A�����O� �D�E� �S�E�R�V�I���O�S� �C�O�N�T�I�N�U�A�D�O�S� �D�E� �M�A�N�U�T�E�N�����O� �P�R�E�V�E�N�T�I�V�A�,� �C�O�R�R�E�T�I�V�A� �E� �E�V�E�N�T�U�A�L�,� �C�O�M� �F�O�R�N�E�C�I�M�E�N�T�O� �D�E� �M���O� �D�E� �O�B�R�A� �E�X�C�L�U�S�I�V�A�,� �I�N�S�U�M�O�S�,� �F�E�R�R�A�M�E�N�T�A�S�,� �R�E�P�O�S�I�����O� �D�E� �P�E���A�S� �(�O�R�I�G�I�N�A�I�S� �R�E�C�O�M�E�N�D�A�D�A�S� �P�E�L�O� �F�A�B�R�I�C�A�N�T�E�)� �E�M� �S�I�S�T�E�M�A�S�,� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O�S� �E� �I�N�S�T�A�L�A�����E�S� �D�E� �A�R� �C�O�N�D�I�C�I�O�N�A�D�O�,� �E�L�E�T�R�O�D�O�M���S�T�I�C�O�S� �D�I�V�E�R�S�O�S� �E� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O�S� �D�E� �N�A�T�U�R�E�Z�A� �I�N�D�U�S�T�R�I�A�L� �D�E� �I�N�T�E�R�E�S�S�E� �D�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �C�I�D�A�D�A�N�I�A� �E� �S�E�G�U�R�A�N���A� �P�U�B�L�I�C�A� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E�
�
� � � �
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �M�A�R�I�A� �E�D�U�A�R�D�A� �C�A�R�V�A�L�H�O� �D�E� �L�I�M�A�-�M�E�.�
�
�
�
�D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �A�D�I�T�I�V�O�:� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
�A�D�I�T�I�V�O� �D�E� �Q�U�A�N�T�I�D�A�D�E�:� �A�C�R�E�S�C�I�D�O� �2�5�%� �A� �Q�U�A�N�T�I�D�A�D�E� �I�N�I�C�I�A�L� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�.�
�
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�O� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�O� �(�A�)�:� �M�A�R�I�A� �E�D�U�A�R�D�A� �C�A�R�V�A�L�H�O� �D�E� �L�I�M�A�.�
�
�A�S�S�S�I�N�A� �P�E�L�A� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E� �(�A�)�:� �M�A�R�T�A� �M�U�N�I�Z� �D�E� �M�E�N�E�Z�E�S� �B�A�R�R�E�I�R�O�
�
�P�U�B�L�I�C�A�D�O�:� � �N�o� �s�i�t�e� �o�f�i�c�i�a�l� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.�
�
�
�
�
�
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�1� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 487/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
TERMO DE RESCISÃO: 2021.05.12.001-CP/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS. EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO. A SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO do Município de Pacajus, torna público o EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO, do 
contrato Nº 2021.10.29.001 ocorrida na data do dia 10 de outubro de 2022, decorrente do Processo 
licitatório na modalidade Concorrência nº 2021.05.12.001, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA PADRÃO 
FNDE NO BAIRRO CUMARU, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE. Fundamentação legal: Inciso II do art. 79 e suas alterações posteriores. Pacajus -CE, 21 
deOutubro de 2022. JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA – Secretário de Educação.
PUBLICAR, para circular no dia 21/10/2022, nos seguintes veículos de comunicação:

 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (D.O.U)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.10.11.02-DL/2022

EXTRATO DO  CONTRATO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  do Município de Pacajus, torna público 
o Extrato do Instrumento Contratual nº 2022.10.11.02 para o objeto abaixo:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
CONTRATADA: DANILO LIMA DOS REIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.01.04.122.0054.2084

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.30.99

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE TOMBAMENTO DE PATRIMONIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO DO MUNICIPIO PERTECENTE A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEAFI DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2022.

ASSINA PELA CONTRATADO: DANILO LIMA DOS REIS    

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO.

Pacajus/CE, 17 DE OUTUBRO DE  2022.

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
Ordenadora de Despesas do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/10/2022 16:12:41 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=514

5/6www.pacajus.ce.gov.br

�S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E� � � �
�
�E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �A�D�I�T�I�V�O� �A�O� �C�O�N�T�R�A�T�O� �N��� �2�0�2�1�.�1�0�.�0�4�.�0�1�-�0�0�4�
�
�
�
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �a�d�i�t�i�v�o� �a�o� � �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�1�.�1�0�.�0�4�.�0�1�-�0�0�4�,� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �P�R�E�G���O� �E�L�E�T�R���N�I�C�O� �N��� �2�0�2�1�.�1�0�.�0�4�.�0�1�-�P�E�R�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A� �N�A� �R�E�A�L�I�Z�A�����O� �D�E� �S�E�R�V�I���O�S� �C�O�N�T�I�N�U�A�D�O�S� �D�E� �M�A�N�U�T�E�N�����O� �P�R�E�V�E�N�T�I�V�A�,� �C�O�R�R�E�T�I�V�A� �E� �E�V�E�N�T�U�A�L�,� �C�O�M� �F�O�R�N�E�C�I�M�E�N�T�O� �D�E� �M���O� �D�E� �O�B�R�A� �E�X�C�L�U�S�I�V�A�,� �I�N�S�U�M�O�S�,� �F�E�R�R�A�M�E�N�T�A�S�,� �R�E�P�O�S�I�����O� �D�E� �P�E���A�S� �(�O�R�I�G�I�N�A�I�S� �R�E�C�O�M�E�N�D�A�D�A�S� �P�E�L�O� �F�A�B�R�I�C�A�N�T�E�)� �E�M� �S�I�S�T�E�M�A�S�,� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O�S� �E� �I�N�S�T�A�L�A�����E�S� �D�E� �A�R� �C�O�N�D�I�C�I�O�N�A�D�O�,� �E�L�E�T�R�O�D�O�M���S�T�I�C�O�S� �D�I�V�E�R�S�O�S� �E� �E�Q�U�I�P�A�M�E�N�T�O�S� �D�E� �N�A�T�U�R�E�Z�A� �I�N�D�U�S�T�R�I�A�L� �D�E� �I�N�T�E�R�E�S�S�E� �D�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �C�I�D�A�D�A�N�I�A� �E� �S�E�G�U�R�A�N���A� �P�U�B�L�I�C�A� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E�:� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �S�A���D�E�
�
� � � �
�
�C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �M�A�R�I�A� �E�D�U�A�R�D�A� �C�A�R�V�A�L�H�O� �D�E� �L�I�M�A�-�M�E�.�
�
�
�
�D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �A�D�I�T�I�V�O�:� �1�9� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
�A�D�I�T�I�V�O� �D�E� �Q�U�A�N�T�I�D�A�D�E�:� �A�C�R�E�S�C�I�D�O� �2�5�%� �A� �Q�U�A�N�T�I�D�A�D�E� �I�N�I�C�I�A�L� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�.�
�
�A�S�S�I�N�A� �P�E�L�O� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�O� �(�A�)�:� �M�A�R�I�A� �E�D�U�A�R�D�A� �C�A�R�V�A�L�H�O� �D�E� �L�I�M�A�.�
�
�A�S�S�S�I�N�A� �P�E�L�A� �(�A�)� �C�O�N�T�R�A�T�A�N�T�E� �(�A�)�:� �M�A�R�T�A� �M�U�N�I�Z� �D�E� �M�E�N�E�Z�E�S� �B�A�R�R�E�I�R�O�
�
�P�U�B�L�I�C�A�D�O�:� � �N�o� �s�i�t�e� �o�f�i�c�i�a�l� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �h�t�t�p�s�:�/�/�w�w�w�.�p�a�c�a�j�u�s�.�c�e�.�g�o�v�.�b�r�/�a�c�e�s�s�o�a�i�n�f�o�r�m�a�c�a�o�.�p�h�p�)�.�
�
�
�
�
�
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�1� �D�E� �O�U�T�U�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.�
�
 ��D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �M�U�N�I�C�I�P�I�O�-� �D�O�M� �E� �S�I�T�E� �O�F�I�C�I�A�L �
�P�R�E�F�E�I�T�U�R�A� �M�U�N�I�C�I�P�A�L� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�.� �E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �R�E�S�C�I�S���O� �D�E� �C�O�N�T�R�A�T�O�.� �A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s�,� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �E�X�T�R�A�T�O� �D�E� �R�E�S�C�I�S���O� �D�E� �C�O�N�T�R�A�T�O�,� �d�o� �c�o�n�t�r�a�t�o� �N��� �2�0�2�1�.�1�0�.�2�9�.�0�0�1� �o�c�o�r�r�i�d�a� �n�a� �d�a�t�a� �d�o� �d�i�a� �1�0� �d�e� �o�u�t�u�b�r�o� �d�e� �2�0�2�2�,� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �C�o�n�c�o�r�r���n�c�i�a� �n��� �2�0�2�1�.�0�5�.�1�2�.�0�0�1�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �a� �E�X�E�C�U�����O� �D�O�S� �S�E�R�V�I���O�S� �D�E� �C�O�N�S�T�R�U�����O� �D�E� �U�M�A� �E�S�C�O�L�A� �D�E� �1�2� �S�A�L�A�S� �C�O�M� �Q�U�A�D�R�A� �P�O�L�I�E�S�P�O�R�T�I�V�A� �C�O�B�E�R�T�A� �P�A�D�R���O� �F�N�D�E� �N�O� �B�A�I�R�R�O� �C�U�M�A�R�U�,� �J�U�N�T�O� �A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �E�D�U�C�A�����O� �D�O� �M�U�N�I�C���P�I�O� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�.� �F�u�n�d�a�m�e�n�t�a�����o� �l�e�g�a�l�:� �I�n�c�i�s�o� �I�I� �d�o� �a�r�t�.� �7�9� �e� �s�u�a�s� �a�l�t�e�r�a�����e�s� �p�o�s�t�e�r�i�o�r�e�s�.� �P�a�c�a�j�u�s�-�C�E�,� �2�1� �d�e�O�u�t�u�b�r�o� �d�e� �2�0�2�2�.� �J�O�S��� �D�A�R�L�A�N� �C�O�S�M�O� �D�E� �O�L�I�V�E�I�R�A�  �� �S�e�c�r�e�t���r�i�o� �d�e� �E�d�u�c�a�����o�.�
�
�P�U�B�L�I�C�A�R�,� �p�a�r�a� �c�i�r�c�u�l�a�r� �n�o� �d�i�a� �2�1�/�1�0�/�2�0�2�2�,� �n�o�s� �s�e�g�u�i�n�t�e�s� �v�e���c�u�l�o�s� �d�e� �c�o�m�u�n�i�c�a�����o�:�
�
�
�
 "�	�D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�O� �E�S�T�A�D�O� �D�O� �C�E�A�R���.�
�
 "�	�D�I���R�I�O� �O�F�I�C�I�A�L� �D�A� �U�N�I���O� �(�D�.�O�.�U�)


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 487/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

José Wellington Bandeira de Almeida
Autarquia de Trânsito e Transportes

Jose Cid Dantas Lopes
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Antonio Ricardo de Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Economico, Agrícola e 
meio Ambiente

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 21/10/2022 16:12:41 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=514

6/6www.pacajus.ce.gov.br


